PARECER DA COMISSÃO DE

FINANÇAS, ORÇAMENTOS E FISCALIZAÇÃO
PARECER N.º 032/2005

DATA:  06/06/2005

ASSUNTO: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.º 005/05 DO EXECUTIVO.

SÚMULA: ALTERA O ANEXO I, II, VI E VII E ACRESCE O PARÁGRAFO SEGUNDO DO ART. 60 DA LEI COMPLEMENTAR N.º 011/2003, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2003, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
          RELATOR: Chagas Abrantes

RELATÓRIO: Aos seis dias do mês de junho do ano de dois mil e cinco, reuniram-se os membros da Comissão de Finanças Orçamento e Fiscalização para analisar Projeto de Lei Complementar nº 005/2005. Após análise o relator passa a exarar o seguinte parecer: O projeto visa readequar alguns cargos e salários de servidores municipais considerados indispensáveis a administração. Os cargos e salários readequados no projeto são especialmente na área de saúde e obras. Comprovadamente há um crescimento na demando desses serviços no município e para tanto é preciso que o poder púbico dê suporte a esta demanda na mesma  proporção desse crescimento. As vagas a serem abertas e o reenquadramento de salários estão dentro de uma perspectiva realista, também baseada na atração de profissionais particularmente para saúde. Por entender que é obrigação do município prestar tais serviços a comunidade e que a abertura de novas vagas no serviço púbico melhorará o atendimento a população, que a despesa gerada não causa forte impacto nas finanças municipais é que esse relator vota favorável ao encaminhamento do projeto ao Plenário para que seja discutido e votado. Vota pelas conclusões do relator os demais membros dessa comissão.

	Gerson Luís Francio

Presidente
	Chagas Abrantes

Relator
	Wanderley Paulo da Silva

Membro